
Naciones Unidas 
ASAMBLEA 
GENERAL 
DECIMOCTAVO PERIODO DE SESIONES 

Documentas Oficiales 

SUMARIO 

Tema 32 del programa: 
Informe del Comisionado General del Orga-

nismo de Obras Ptiblicas y Socorro a los 
Refugiados de Palestina en el Cercano 

Pagina 

Oriente (Naciones Unidas) (continuaci6n) 0 0 183 

Presidente: Sr. Mihail HASEGANU (Rumania). 

TEMA 32 DEL PROGRAMA 

lnforme del Comisionado General del Organismo de 
Obras Publicas y Socorro a los Refugiados de 
Palestine en el Cercano Oriente (Naciones Unidas) 
(A/5513, A/SPC/89, A/SPC/90, A/SPC/91 I A/SPC/ 
Lo98, A/SPC/L.99) (continuaci6n) 

1. En opinion del Sr. DOUMBOUY A (Guinea) se ha 
expulsaclo de su pais a una naci6n de mas de 1.200.000 
personas que lleva, exilada, una exixtencia de las 
mas miserables mientras que se han confiscado sus 
bienes. Desde hace 15 aiios, las Naciones Unidas 
se ocupan de este doloroso problema, del que son 
totalmente responsables las grandes Potencias y 
las Naciones Unidas, sin que al parecer le encuentren 
nunca una soluci6n. El Sr. Doumbouya se complace, 
en nombre de su delegaci6n, en rendir al Sr. Davis, 
Comisionado General del Organismo de Obras Publi-
cas y Socorro a los Refugiados de Palestina en el 
Cercano Oriente (Naciones Unidas) (OOPSRPCO) el 
justo homenaje a que le dan clerecho sus cinco afios 
de consagraci6n a la causa de la humanidad. El 
hecho cle que ninguna clelegacion haya formulado 
reservas a proposito del informe del OOPSRPCO 
(A/5513) constituye el mejor testimonio cle su obje-
tiviclad. Se ha realizaclo un progreso includable en 
el mejoramiento de las condiciones cle vida de los 
refugiados gracias al continuo esfuerzo del OOPSRPCO 
en materia de viviencla, saniclacl y eclucaci6n. A causa, 
pues, cle los inmensos servicios que ha prestado, se 
debe mantener el OOPSRPCO y se debe dirigir un 
llamamiento a toclos los Estados Miembros para que 
hagan efectivas sus contribuciones. Es de desear 
tambien que las persona capaz e integra que ha de 
suceder al Sr. Davis siga los pasos de su predecesor. 
Sin embargo, todas las realizaciones del OOPSRPCO 
se deben considerar como meras soluciones transi-
torias. Efectivamente, no se puecle dejar que la vida 
de toda una naci6n siga dependiendo de la caridad; 
tanto en el plano moral como en el cle la justicia, 
los refugiaclos siguen abriganclo la convicci6n de que 
la perdicla cle sus hogares y de su patria constituye 
una grave injusticia que, mientras nose hay a reparaclo, 
constituira una amenaza en esta region. Los refugiaclos 
estan resueltos a regresar a cualquier precio. Para 
evitar que esta repatriaci6n se efectue por la fuerza, 
hay que buscar una soluci6n clentro del orden y la 
calma, bajo el patrocinio de las Naciones Uniclas. Es 

183 

COMISION POLITICA ESPECIAL, 408a. 
SESION 

Jueves 14 de noviembre de 1963, 
a las 15015 horas 

NUEVA YORK 

decir, que esta repatriaci6n y la indemnizaci6n a los 
refugiados por los bienes perdidos, dafiaclos o con-
fiscados, s6lo se pueden realizar mediante la aplica-
ci6n de la resolucion 194 (III) cle la Asamblea General 
y, por otra parte, se debe lamentar que una clecisi6n 
tan importante haya seguido siendo letra muerta du-
rante 15 afios. 
2. En cuanto a la Comisi6n de Conciliaci6n cle las 
Naciones Unidas para Palestina, el orador sefiala 
que los Estados a.rabes interesados han formulado 
las reservas mas expresas acerca cle los parrafos 
2 y 3 de su informe (A/5545), afirmando que sus 
Gobiernos no han participado nunc a en conversaciones 
discretas con los Estados Unidos. La delegaci6n cle 
Guinea opina que es dificil, si no imposible, que 
tales conversaciones, suponiendo que hayan teniclo 
lugar, conduzcan a un resultado positi vo por la sen-
cilia raz6n de que no han participado en ella los prin-
cipales interesaclos, los refugiados. El orador con-
sidera el informe de la Comisi6n cle Conciliaci6n 
como una verdadera declaracion cle incompetencia 
cle la que cleberia tomar nota la Comisi6n Polltica 
Especial. Por otra parte, no podia ser de otro modo 
dada la composicion de la Comision, cuyos tres 
miembros son aliaclos del Reino Unido, antigua Po-
tencia manclataria. Se cleber!a ampliar la composici6n 
de la Comisi6n de forma que incluyera a represen-
tantes de toclas las familias espirituales de las N acio-
nes Unidas, con una mayoria cle Estados no alineados. 
A falta cle esa ampliaci6n, se deberia sustituir a los 
miembros de forma que se reflejara fielmente la 
fisonomfa actual de la Asamblea General. 
3. El Sr. Shukairy, hablando en nombre de la dele-
gaci6n cle los arabes de Palestina, ha expuesto el 
problema palestino con elocuencia y ha clescrito la 
miseria cle los refugiados y su estaclo cle animo. Ha 
concluiclo clicienclo que quieren regresar a sus hogares 
a cualquier precio. En la busqueda de la soluci6n 
del problema tocla accion que hiciera caso omiso de 
la voluntad de los refugiaclos, estaria destinacla al 
fracaso y la Organizaci6n tiene el deber de tener en 
cuenta los planes cle estos. Resumienclo las opiniones 
de su clelegaci6n, el orador dice que la aplicaci6n fiel 
de la resoluci6n 194 (III), unica solucion posible, 
requiere un cierto numero de requisitos previos: 
primero, que se tenga en cuenta la opinion de los 
refugiaclos que acaba de expresar su portavoz y que, 
por lo clemas, corresponcle al conteniclo del informe 
del Comisionado General; segundo, que se revise la 
composici6n de la Comisi6n de Conciliaci6n con 
miras a adaptarla a las condiciones actuales de la 
vida internacional; tercero, que se nombre un admi-
nistrador para que cuide de los hogares y los bienes 
de los refugiaclos en espera cle que se devuelvan a 
sus legftimos propietarios, de conformidacl con la 
decision de la Asamblea General. Si se cumplen estos 
requisitos, se podra aplicar la resoluci6n 194 (III) 
y el problema de los refugiados podra encontrar la 
soluci6n justa y clefinitiva que la Organizaci6n busca 

A/SPC/SR.408 



184 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Comisi6n Polftica Especial 

en vano desde hace 15 afios. Por todos estos motivos, 
la delegacion de Guinea apoyara toda iniciativa posi-
tiva que tenga en cuenta estas sugerencias para He-
gar a una solucion feliz del drama palestino. 

4. El Sr. BACH BAOV AD (Tunez) declara que el 
Organismo de Obras Publicas y Socorro cuenta en 
su activo con notables realizaciones en las diversas 
esferas de la asistencia a los refugiados. La honradez 
y la buena fe con que ha cumplido su delicada mision 
el Comisionado General y los muchos esfuerzos que 
ha hecho para rnejorar la suerte de los refugiados 
son verdaderamente dignos de encomia. Sin embargo, 
el Sr. Davis se ha esforzado tambi~n por cornprender 
el origen del problema de los refugiados y, tras rna-
dura reflexion, ha llegado a considerar que este no 
es sino un aspecto de un vasto complejo de problemas 
originados por la rnisrna creacion y la presencia del 
Estado de Israel en el Oriente Medio. Hay que agra-
decerle que haya enunciado esta verdad primordial 
y que haya formulado un llamamiento a la conciencia 
internacional. 
5. Efectivarnente, el problema de los refugiados no 
es mas que la consecuencia de la desmembraci6n de 
Palestina. Es el resultado de una conspiraci6n urdida 
por una Potencia colonial para ayudar al sionismo a 
concretar su ideal. Desde el principia, un dirigente 
sionista bien eonocido, Weizmann, declar6 que el 
Estado judio era un objetivo que solo se podria al-
canzar en varias etapas, la primera de las cuales 
consistfa en colocar a Palestina bajo la protecci6n 
britanica. Este concepto encontr6 eco favorable en-
tre los dirigentes britanicos de forma que, ya en 
1907, Lord Balfour declaro que el Gobierno de Su 
Majestad consideraba favorablemente el estableci-
miento de un hogar nacional judio en Palestina. La 
coyuntura internacional, al finalizar la primer a guerra 
mundial, era propicia y, en 1920, se confi6 a Gran 
Bretafia el mandata sobre Palestina. Sin embargo, el 
pacto de la Soc:ledad de las Naciones reconocia la 
personalidad del pueblo palestino y recomendaba a 
la Potencia manclataria que le ayuclase a obtener la 
indepenclencia. Esta misi6n clebia quedar como letra 
muerta. 
6. En el intervalo entre las dos guerras, entro ile-
galmente en Palestina un gran numero cle juclios, de 
manera que los arabes, que en 1917 constitufan el 
93% de la poblacion, no eran mas que el 65% en 1947. 
El importante el!emento judio, introducido como un 
caballo de Troya, y sostenido por la complicidad in-
ternacional, emprendio entonces la conquista del 
territorio por las armas y el terror. Ni siquiera la 
declaracion de 1~;)47 relativa a la particion (resolu-
ci6n 181 (II)) puclo detener su expansion, puesto que 
lleg6 incluso a anexarse zonas que no se le habfan 
atribuido. La complacencia, si no fue compliciclad, 
del Estado mandatario, constituy6 un aporte decisivo, 
y la minorfa sionista, extrafia a Palestina dado su 
origen heteroclito y su cultura, logro expulsar de su 
territorio a todo un pueblo. 

7. El problema de Pales tina es el resultado de una 
agrto6i6n premed:ltada contra un pueblo que ha pre-
ferido el exilio a la vergilenza de la dominacion ex-
tranjera. Los sionistas, efectivamente, impusieron 
su poder por la fuerza y desencadenaron la represi6n 
mas cruel para expulsar a los que no eran de su raza 
y su religion. El Presidente Bourguiba declar6 en 
1962 que si bien a los tunecinos les habfan conmovido 
las persecuciones infligidas a los judfos durante la 
guerra, no por ello era menos cierto que los judfos 

habfan cometido una grave injusticia en Palestina, 
que el caso de Israel representaba una nueva forma 
de colonizaci6n y que las persecuciones no habian 
sido mli.s que un pretexto para expulsar a los arabes. 

8. El problema de los refugiados es la consecuencia 
del establecimiento de una colonia extranjera sobre 
bases racistas y religiosas. La situaci6n es compa-
rable en diversos aspectos a la que reina en Sud-
tiJrica. La Organizacion, que ha condenado la polftica 
de apartheid, debe adoptar rapidamente medidas 
radicales para poner final calvario detodoun pueblo. 
En 1948, la Organizacion asumi6 la responsabilidad 
de la particion y debe reparar este grave error 
hallando una solucion conforme a la Carta y, sobre 
todo, a las aspiraciones del pueblo palestino. 

9. El pueblo palestino ha delegado a sus autenticos 
representantes para que hagan valer la legitimidad 
de su causa nacional, y el Presidente de la delegacion 
palestina, Sr. Shukairy, ha expuesto los elementos 
esenciales de una soluci6n equitativa. En vano se ha 
esforzado el representante del Estado de Israel por 
arrojar dudas sobre el caracter representativo de 
esta delegacion, pues un gran numero de represen-
tantes recuerda que ellos mismos empezaron por 
tomar asiento a la mesa de los peticionarios. Por 
otra parte, el representante de Israel y los amigos 
del sionismo han intentado imponer el criterio de 
que el problema de Palestina solo se puede resolver 
mediante negociaciones directas entre Israel y cier-
tos Estados. Para ellos, todo ocurre como sino exis-
tiera el pueblo de Palestina, cuando este pueblo es 
la parte esencialmente interesada, el unico interlo-
cutor valedero. 

10. El informe de la Comision de Conciliacion de 
las Naciones Unidas para Palestina sobre la evolu-
cion de la situacion (A/5545) ha sorp:rendido grande-
mente a la delegacion de Tunez. En sus parra.fos 
2 y 3 se mencionan consultas realizadas por uno de 
los Estados miembros de esta Comision con cie:rtos 
Estados arabes. Aho:ra bien, los representantes de 
estos Estados han negado unanime y categoricamente 
la existencia de estas conversaciones. Por lo tanto, 
surgen serias dudas sobre la eficacia de los metodos 
que sigue la Comision de Conciliacion. Se desearfa 
persuadir a la Organizacion de que la cuestion se 
encuentra en vias de arreglo y de que los debates 
en las Naciones Unidas podrfan obstaculizar la buena 
marcha de las conversaciones discretas que se men-
cionan en el informe. Este genera de diversion no 
puede tener resultados positivos. Los representantes 
de cuatro Estados arabes han declarado, en una 
carta de 12 de noviembre de 1963 (A/SPC/91), que 
las afirmaciones del informe son incorrectas y han 
serl.alado que este informe, tal como esta redactado 
en la actualidad, era tan per judicial para los derechos 
de los refugiados que a sus Gobiernos les parecfa 
necesario sefialar a la atencion de los Estados Miem-
bros de las Naciones Unidas la grave situacion ~us­
citada por la Comision de Conciliacion. 

11. La Comision de Conciliacion, constituida en 
1948, recibio un mandata preciso cuyos objetivos 
esenciales define la resolucion 194 (III). El orador 
da lectura al parrafo 11 de esta resoluci6n, en el que 
se dice en particular que el papel de la Comision es 
:facilitar la repatriaci6n, reinstalaci6n y rehabilitaci6n 
econ6mica y social de los refugiados, asf como el 
pago de indemnizaciones, y mantenerse en estrecho 
enlace con el Director del Socorro de las Naciones 
Unidas a los Refugiados de Palestin,, y, por conducto 



408a. sesi6n - 14 de noviembre de 1963 ISS 

de este, con los 6rganos e instituciones apropiados 
de las Naciones Unidas. En todo caso, los derechos 
asi reconocidos a los refugiados desde 1948 son ina-
lienables; no pueden admitir interpretacion ni, con 
mayor motivo, constituir objeto de regateos. La 
Comisi6n de Conciliaci6n no tenia por misi6n entrar 
en contacto con los Estados arabes, sino lograr que 
el Estado de Israel diese cumplimiento a las resolu-
ciones cle las Naciones Unidas. Es inadmisible que 
este Esbc!o, que debe su existencia ala Organizaci6n, 
se niegue a respetar sus decisiones. Mas aun, finge 
1gnorar el problema fundamental de los refugiados 
y viene a hablar de paz. Mientras la situaci6n per-
manezca sin cam bios, e Israel siga eluclienclo sus 
obligaciones, subsistira una grave amenaza para la 
paz y la estabiliclad en el sector interesado del 
Oriente Medio. 

12. El representante de Argelia, en especial, ha 
cleclaraclo (405a. sesi6n) que la Comisi6n de Concilia-
ci6n ya no respondia a las exigencias de la nueva 
situaci6n creada por el hecho de que, clesde 1948, 
se ha aclmitido en la Organizaci6n a un gran ntlmero 
de pafses africanos y asiiiticos. Efectivamente, el 
espfritu que presidio la composici6n de esa Comisi6n 
esta actualmente superado. 

13. El representante de Tunez estima que las Na-
ciones Unidas deben hacer todos los esfuerzos posi-
bles para !Jermitir que el Organismo de Obras PU-
blicas y Socorro continue su misi6n de asistencia. 
Se debe hlteer lo necesario para que Israel escuche 
la voz de la raz6n, pues su desprecio es un insulto 
a la Organizaci6n y a la moral. Es indispensable 
encontrar una salida favorable con miras a la total 
aplicaci6n de la resoluci6n 194 (III), y especialmente 
de su pa.rrafo 11, pues el problema seguira siendo 
agudo mientras los refugiados no tengan la posibilidad 
de regresar a sus hogares y de recibir indemnizaci6n. 

14. El Sr. BHADKAMKAR (India) seiiala que, despues 
de 15 ail.os de que las Naciones Unidas estudian la 
cuesti6n de los refugiados de Palestina, se mencionan 
los mismos motivos de inquietud en los debates. Por 
una parte, la resoluci6n 194 (III), la primera enca-
minada a encontrar una soluci6n al problema, no ha 
sido aplicada. Por otra parte, el numero de refugia-
dos ha seguido aumentando afio tras afio y, seglin el 
informe del Comisionado General del Organismo, 
pasa actualmente de 1.200.000. Esta cifra demuestra 
en forma clara la tragedia sin precedentes de toda 
una naci6n que ha sido desarraigada y pura y simple-
mente expulsada de su patria. Seglin algunos, esta 
tragedia es tanto mayor en cuanto que es la conse-
cuencia directa de una decisi6n de la Organizaci6n. 
El representante de la India recuerda a este respecto 
que cuando las Naciones Unidas adoptaron la fatal 
decision de dividir Palestina y crear el Estado de 
Israel, La delegaci6n de la India present6 ciertas 
propuestas tendientes a crear un Estado federal 
compuesto por regiones arabes y jud!'as aut6nomas 
en Pales tina. Esta soluci6n habrra permitido proteger 
la paz y la estabilidad en el Oriente Medio y evitar 
el problema de los refugiados de Palestina. 

15. El Sr. Bhadkamkar felicita al Comisionado ge-
neral por el excelente trabajo que ha realizado al 
analizar los problemas a que debe hacer frente el 
OOPSRPCO y le expresa su gratitud, lo mismo que 
a sus colabodadores, por la dedicaci6n, el espfritu 
positivo y la competencia que han demostrado. La-
menta sinceramente que el Sr. Davis se haya visto 
obligado a dimitir por razones personales. 

16. La delegaci6n de la India ha leido con mucho 
interes el informe del Comiswnado Ger:eral y ha ofdo 
la declaraci6n muy instructiva que formul6 el 4 de 
noviembre (398a. sesi6n). En el parrafo ·±0 de su 
informe el Sr. Davis seiiala que el problema de los 
refugiados de Palestina continua siendo t.w cliffcil 
como hasta ahora, que no se han cumplido de manera 
significativa las disposiciones del parrafo 11 de la 
resoluci6n 194 (III), y que los sentimientos de los 
pueblos clirectamente interes:uios no parecen haberse 
atenuado. Observ:1, ademas, que la cuesti6n de Pa-
lestina sigue cornplicando gravemente casi todos 
los Rspectos del progreso en el Ol'iente Medio, asi 
como las relaciones de esa regi6n con el resto del 
m1mclo. Ciertamente, se injertan en la cuesti6n con-
sideraciones politicas, pero por el momento se trata 
de encontrar para un problema esencialmente humano 
una soluci6n cuyos principios han sido enunciados 
en muchas resoluciones de las Naciones Unidas, y 
en particular en la resoluci6n 194 (III). 

17. La India tam bien ha conocido un problema de 
refugiados de una amplitud tal vez todavia mayor. 
Si la India no ha poclido aportar una contribuci6n 
mas importante al OOPSHPCO se debe sobre todo a 
que debe hacer gran<ies gastos par8 reinstalar y 
readaptar a sus propios refugiados. Sin embargo, 
el Gobierno de la India ha decidido aportar a ese 
Organismo, en 1964, la misma suma que en 1963. 

18. Es necesario no olvidar que la genesis del pro-
blema de los refugiados de Palestina esta ligacla a 
una decisi6n de la propia Organizaci6n. En consecuen-
cia, la Organizaci6n debe continuar ocupandose muy 
directamente de la cuesti6n, Por esta raz6n la dele-
gaci6n de la India apoy6 el aiio 1962 la propuesta 
destinaaa a prorrogar el mandato del OOPSRPCO 
hasta junio de 1965 (resoluci6n 1856 (X VII)). 

19. En su informe, el Comisionado General sefiala 
que la suerte y el estado de animo de los refugiados 
de Palestina no han mejorado. Teniendo en cuenta 
la insistencia con que los refugiados, que son los 
principales interesados, continuan reclamando el de-
recho a volver a sus hogares, la delegaci6n de lR 
India no puede aceptar que por la simple raz6n de 
que cierto numero de refugiados arabes ya ha sido 
absorbido en la economfa del pafs de asilo, la unica 
cuesti6n que la Organizaci6n debe resolver sea la 
de saber c6mo completar este proceso durante los 
afios venideros. En efecto, este no es el objetivo 
principal de la resoluci6n 194 (III), cuyo parrafo 11, 
citado constantemente por los refugiados de Palestina, 
prev{:) la repatriaci6n o la indemnizaci6n. 

20. La delegaci6n de la India apoyara toda propuesta 
que tenga por objeto permitir a los refugiados de 
Palestina elegir, libres de toda influencia, entre la 
repatriaci6n y la indemnizaci6n. La resoluci6n 194 
(III) estipula expresamente que s6lo podran ser re-
patriados los refugiados que esten dispuestos a vivir 
en paz con sus vecinos. Sera necesario que estos re-
fugiados regresen a su pafs con plena conciencia de 
los cambios que se han producido allf en la situaci6n 
econ6mica y polftica. La delegaci6n de la India no 
puede aprobar que se les imponga otras condiciones 
que no sean las previstas en las resoluciones de la 
Asamblea General. 

21. El ultimo informe de la Comisi6n de Conciliaci6n 
se ha prestado a controversia, pero cabe esperar 
que la eficacia de la Comisi6n no se vea afectada .. La 
delegaci6n de la India apoyara todo proyecto de re-



186 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Comisi6n Polftica Especial 

soluci6n por el que se invite a la Comisi6n a redoblar 
sus esfuerzos para cumplir el mandata que se le ha 
confiado. 
22. El Comisionado General del OOPSRPCO seftala 
que en 1962 se registr6 un notable retardo en el 
pago de las contribuciones prometidas y que, al 
final del afto, las contribuciones no pagadas ascen-
dfan a 12.600.000 d6lares en comparaci6n con s6lo 
1.100.000 d6lares a fines de 1961. Esta demora en 
el pago de las contribuciones prometidas habrfa 
entorpecido seriamente las operaciones del Orga-
nismo, si este no dispusiera de un fonda de operacio-
nes bastante importante. Es de esperar que esta 
demora lamentable obedezca s6lo a razones adminis-
trativas y no responda a una disminuci6n del interes 
en el Organismo y en la suerte de los refugiados. 
La delegaci6n de la India verfa con agrado que los 
Gobiernos que todavfa no hayan aportado sus contri-
buciones lo hagan muy pronto y que los demas au-
menten la cuantra de las mismas. En efecto, por el 
momenta, no hay otra soluci6n que mantener el 
OOPSRPCO. 

23. La delegaci6n de la India toma nota con satis-
facci6n de muchos elementos positivos en el informe 
del Comisionado General. El hecho de que personali-
dades de cierto numero de pafses hayan visitado las 
escuelas profesionales y normales del Organismo 
ha inducido al Sr. Davis a pensar que estas visitas 
contribuyeron a hacer conocer mejor a los Gobiernos 
y a las organizaciones no gubernamentales en que 
consisten la obra y las necesidades del OOPSRPCO. 
Y, debido a ello, varios parses han respondido al 
llamamiento formulado por el Comisionado General 
para financiar las becas de formaci6n profesional. 
Resulta alentado:r observar que en 1962 una feliz 
combinaci6n de factores permiti6 al OOPSRPCO 
mantener los gastos y las obligaciones dentro de los 
limites de sus ingresos. Lamentablemente, el Orga-
nismo no sabe jamas con exactitud cuales seran sus 
ingresos, lo que obliga a anunciar su programa 
cuando ya el afto esta avanzado. Por eso tambien, 
los Gobiernos que han prometido contribuciones 
prestarfan un gran servicio al OOPSRPCO no demo-
rando la entrega de las mismas. 
24. El Comisionado General ha recordado un pro-
blema importante, el de la rectificaci6n de listas 
de beneficiarios de las raciones. Eliminando de sus 
listas a las personas inexistentes o que no tienen 
ya necesidad de su ayuda, el Organismo podra ga-
rantizar un socorro mas eficaz a aquellos que real-
mente lo necesitan. En efecto, es necesario tener 
en cuenta que el manto de los gastos por alimentaci6n, 
alojamiento, san:idad y servicios de bienestar para 
los refugiados se han mantenido al nivel de 1960, 
nivel demasiado bajo para los refugiados que carecen 
de otros medias de subsistencia. 
25. El evidente progreso registrado en la esfera 
de la enseftanza, resulta especialmente alentador. 
El Organismo pudo consagrar fondos mas importantes 
en esta esfera manteniendo los gastos de socorro 
per cApita en la cifra de 1960. Cabe esperar que el 
Comisionado General conseguira mejorar la calidad 
de la enseftanza, que juzga todavfa insuficiente. Co-
rresponde felicitarse par la expansi6n y la creaci6n 
de escuelas tecn:icas y escuelas normales. La edu-
caci6n de las nil'ias no ha sido tampoco descuidada 
ya que, par lo menos en las escuelas primarias, 
hay casi tantas niftas como varones. Ademas, el 
OOPSRPCO ha logrado casi eliminar la diferencia 

entre las posibilidades que se ofrecen a los j6venes 
refugiados de recibir instrucci6n primaria y secun-
daria y las que disfrutan los otros niftos de los pafses 
de asilo. Otro resultado positivo: el Organismo puede 
actualmente formar, entre los refugiados, sieteveces 
mas trabajadores calificados y maestros y otorgar 
casi el doble de becas de enseftanza superior. Par 
ultimo, el Organismo ha conseguido obtener fondos 
extrapresupuestarios que se elevan a 6.700.000 d6-
lares, cifra superior al cos to total de la construcci6n, 
la ampliaci6n y el funcionamiento de las escuelas 
tecnicas y normales hasta el 30 de junio de 1963. 

26. La delegaci6n de la India comprueba con satis-
facci6n que durante el afto que se esta considerando 
las relaciones entre el Organismo y los Gobiernos 
de los parses de asilo siguieron siendo buenas en 
general. Se felicita asimismo por la ayuda propor-
cionada par los Gobiernos de estos parses, que han 
hecho mucho par los refugiados. A este respecto, 
el total de los gastos de los Gobiernos de los parses 
de asilo en favor de los refugiados desde 1949 ex-
cederfa 60.000.000 de d6lares. Cabe esperar que el 
Organismo siga recibiendo ayuda no s6lo de los 
Gobiernos de esos pafses, sino tam bien de to do::: los 
dema.s organismos de las Naciones Unidas mencio-
nados par el Comisionado General. Tambien se debe 
dar las gracias a las organizaciones de beneficencia 
de muchos parses que, desde 1948, han suministrado 
una contribuci6n total de casi 20.000.000 de d6lares. 

27. A pesar de estos progresos indudables, la dele-
gaci6n de la India deplora la conclusi6n formulada 
en el parrafo 40 del informe del Comisionado General. 
Su posici6n respecto del problema de los refugiados 
de Palestina no se ha modificado y votara en favor 
de todo proyecto de resoluci6n tendiente a mejorar 
la situaci6n. 

28. El Sr. TARAZI (Siria) habla en ejercicio de su 
derecho a contestar y en nombre de las delegaciones 
de todos los parses arabes y dice que desea formular 
algunas observaciones a prop6sito de la intervenci6n 
del representante de los Estados Unidos en la 407a. 
sesi6n. El representante de los Estados Unidos no 
encontr6 de su agrado el discurso del Sr. Shukairy 
y evidentemente esta en su derecho. Sin embargo, 
el orador de sea destacar que si el Sr. Shukairy habl6 
en nombre de los arabes de Palestina y no en nombre 
de un gobierno determinado, se debe a que por la 
falta de la ex Potencia Mandataria de Palestina, el 
pueblo arabe de ese pafs ha sido privado del derecho 
de constituir un Estado y, par lo tanto, de estar re-
presentado en las Naciones Unidas. 

29. Es una verdad conocida en todos los paises 
arabes que Palestina ha sido usurpada y que existen 
responsables de este hecho. El Sr. Shukairy ha ex-
presado esta verdad. No se le puede reprochar no 
haber sido hip6crita. Si no recurri6 a f6rmulas di-
plomaticas es porque no representa a un Estado sino 
a un pueblo. No hizo mas que repetir lo que puede 
leerse en toda la prensa del mundo arabe y que es 
la verdad absoluta. 

30. No es posible oponerse indefinidamente a la 
verdad, porque llega el dra en que uno se encuentra 
frente a frente con ella. Por esta raz6n, las decla-
raciones contenidas en los parrafos 2 y 3 del informe 
de la Comisi6n de Conciliaci6n de las Naciones Unidas 
para Palestina han sido desmentidas en la Comisi6n 
Politica Especial. 



408a. sesi6n - 14 de noviembre de 1963 187 

31. El orador repite que todos los arabes consider an 
que Palestina ha sido expoliada y que existen res-
ponsables. Dado que hace uso de la palabra en virtud 
del derecho a contestar, consider a que el momento 

Litho in U.N. 

no es oportuno para determinar en qui~n recae la res-
ponsabilidad. La delegaci6n de Siria tendra ocasi6n 
de volver sobre este punto durante el debate general. 

Se levanta la sesi6n a las 16.25 horas. 

77113-November 1964--450 


